1. Sent. neg. Probatur 1. quia incommunicabilis.

Confirm. ex diuinis.

Itẽ in Eucharistia.

Probatur 2.

13. 2. Séc. affirm.

14.
3. Sent. media.
Eam proprie-
tatem esse per
se necessariam
in agente ex par-
te agentis, sed
non ex parte ac-
tionis, & effe-
ctus.

15.
Pro concl.
1. prae sciendū.
actiones sunt
suppositorum.
S. I. b. o. m.

Concl. Florēt.

Vnde supposi-
tum est princi-
piū quod ope-
ratur.

16.
2. Prae sciend.
Ut suppositū
operetur, non
sufficit habere
in genere cau-
sae materialis
ipsam virtutē
efficientem: sed
necesse est, ut
ipsum supposi-
tum prius na-
turā concurret
ad operandum,
quā virtus
suppositi.
Probatur.

Explicatur.
Non est alia
actio suppositi
antecedens ac-
tionē virtutis
suppositi, sed
eadem est a
duobus.

Confirm.
Principiū quo
sequitur prin-
cipium quod.

17.
3. Prae sciend.
In supposito
non est aliqua
vis actiua ante

Media est aliorum opinio, quod pro-
prietas hypostatica, non per accidens,
sed perse necessaria sit in agente ex parte
agentis, sed non ex parte actionis, & ef-
fectus. Agens enim prius fit ens com-
pletum per ipsam proprietatem suppo-
siti, quā quod operetur, sed hoc est per
accidens ad actionem.

Illud primum constituendum nobis
est actiones esse suppositorum: quod est
axioma omnium consensu tritissimum.
Et hoc docet S. Thomas 1. p. q. 39. art.
5. ad 1. & q. 4. art. 1. ad 3. & 3. p. q. 19. ar.
1. ad 3. & 9. Quod Ioannes Episcopus
retulit verbis conceptis, scilicet actio-
nes esse suppositorum, ut ostenderet non
essentiam, sed Patrem generare in Con-
cilio Florent. sess. 18. Et ait hoc ipsum
esse omnium Philosophorum sententijs
comprobatum. Vnde omnes concorditer
& Philosophi, & Theologi asseuerant
suppositum esse principium quod ope-
ratur; principium autem est id, a quo
res emanat; vnde necesse est ut ab ipso
met supposito emanet actio.

Perspiciendum adhuc est oculatius,
quod ad hoc ut suppositū influat, & ope-
retur, non est satis, quod in genere cau-
sae materialis sustineat virtutem opera-
tricem, a qua actio emanat; tunc enim
ipsum suppositum non concurreret in
genere causae efficientis ad operationē,
sed in genere causae materialis: sed ne-
cesse est ut ipsummet suppositum prius
naturā concurret ad operandum, quā
virtus suppositi. Probatur, quia necesse
est omnino, ut ipsum suppositum con-
currat in genere causae efficientis, ut
modo monstrauimus, cum sit prin-
cipium reale physicum efficiens; & con-
currat per virtutē suam actiuam super-
additam tanquam per medium; ergo
prius naturā concurret suppositum; neq;
ideo fingenda est aliqua actio suppositi
antecedens eam actionem, quae a virtu-
te eius actiua emanat; sed eadem actio
est a duobus, scilicet a supposito, & a
virtute actiua illius. Quod autem sup-
positum prius naturā operetur, indicat
ordinem causarum, ut docuimus lib. 2.
quia virtus actiua, quae est principium
quo, sequitur principium quod, scilicet
ipsum suppositum.

Præterea in ipso supposito non est cō-
mentanda aliqua vis actiua antecedens
physicam potentiam, qua operatur; v. g.

A in igne non est vis vlla actiua ad calefa-
ciendum præter calorem, & formā sub-
stantialem, quae sunt principia formalia
operandi. Sed neque id necessarium est,
ut suppositum prius naturā concurret,
quā forma; quia suppositum concurret
ut principium quod, forma autem ut
principium quo: & vtrumque principiū
habet modum influendi proprium. Ex
quibus clarissimè liquet, quod Deus Pa-
ter proprijsimè generat ut principium
quod, quasi per se, & maximè influens
in Filium, cuius tamen generationis to-
ta potentia quasi actiua, & diuina essen-
tia, & nullo modo Paternitas, ut lib. 2.
docuimus: neque est necesse fingere,
quod ipsa Paternitas, quae est Patris pro-
prietas, sit vis actiua; sed sola natura di-
uina est vis actiua.

Ex eodem principio colligitur, pro-
prietatem suppositi creati nullo modo
esse virtutem actiuam: nam proprietatem
pertinet ad suppositum, quod est prin-
cipium operationis non formale, sed est
principium quod: at verò ad principium
quod, non opus est fingere virtutem vl-
lam actiuam ante ipsam physicam po-
tentiam, quae est forma suppositi; ergo
proprietatem non est virtus actiua.

Expendendum igitur est, vtrum ad
eum modum influendi, qui est proprius
suppositi, ut est principium quod, con-
currat proprietatem hypostaticam. Dicendū
tamen est, neque illo modo concurrere
proprietatem hypostaticam: nam illo mo-
do illud influat, siue concurret, quod est
principium quod, sed solum suppositum
est principium quod; ergo solum illud
illo modo concurret: ipsa autem pro-
prietatem non est id quod operatur, ut li-
quet, cum sit forma suppositi; ergo non
concurrat efficienter, neq; ut actiua vis,
neque illo modo influendi, qui est solius
suppositi. Quod si obijcias, proprietatem
constituere suppositum, & ideo concur-
rere cum illo. Negatur consequentia;
mutatur enim genus causae, quia consti-
tuit illud quasi in genere causae forma-
lis; quo non fit ut concurret cum illo in
genere causae efficientis. Est tamen hæc
consequentia bona in formis, quae dant
esse speciei; non quia in causis liceat trā-
sire a genere in genus, ut a formali cau-
sa in efficiētem: sed quia forma est prin-
cipium operandi, illa, inquam, forma
quae dat esse speciei, & ea est vis actiua;
proprietatem

cedens poten-
tiam physicā
qua operatur.

Vtrumq; prin-
cipiū, sc. quod,
& quo habet
modū influen-
di proprium.

Illatum.
Deus Pater
proprijsimè
generat ut
principiū qd.

Huius tamē
generationis
tota potentia
quasi actiua est
essentia, nullo
modo paterni-
tas.

18.
Concl. cōsect.
Proprietatem
suppositi crea-
ti nullo modo
est virtus acti-
ua.
Probatur.

19.
2. Cōcl. cōsect.
Proprietatem hy-
post. neque il-
lo modo, qui
est proprius
suppositi, v. est
principiū, qd
cōcurrat ad
actiones.
Probatur.

Obiectio.

Responsio.

Forma consti-
tuens, quae dat
esse speciei, etiā
est vis actiua,
& principium
operandi.

20.
Dubium:
An concurrat
effectiue, qua-
tenus est com-
plementū vir-
tutis actiue?

21.
Aduert. 1.
Proprietas hy-
post. non dici-
tur cōplere na-
turā, ita vt ip-
sa natura subsi-
stat, sed quia il-
lam trahit ad
ens cōpletum,
quod est suppositū,
vt p. 3. n. 1.

Sic complet
actiua virtutē.
Propriē lo-
quendo nullo
modo concur-
rit ad operan-
dum, nisi fortē
vt cōditio sine
qua non, com-
parata, non cū
agente, seu sup-
posito, sed cū
virtute actiua.

22.
Aduert. 2.
Agens non po-
test intelligi
nisi sit subsi-
stens aliquo
modo: imō ne-
quē actio, nisi
deriuata ab ali-
quo subsistente,
vnde hac in re
3. Sent. impro-
batur.

Primum ex-
plicatur.

Probatur eui-
denter.

Quantitas se-
parata nō pro-
priē subsistit
vt substantia,
sed aliquo mo-
do, hoc enim
habet substan-
tia, quod in
nullo est.

Secundum
probatur ma-
nifestē.

proprietas autem hypostatica non est
vis actiua, neque dat esse speciei.

Sed adhuc aliquid superest, quo pro-
prietas hypostatica concurrat in gene-
re causæ efficientis, scilicet quatenus
est complementum ipsius virtutis acti-
uæ.

At verò vt hoc etiā nudiùs, atq; aper-
tius detegatur, aduertendum est id quod
docuimus, proprietatem non complere
naturam, ita vt ipsa natura subsistat: sed
dicitur naturam complere, quia trahit
illam ad ens completum, quod est sup-
positum. Eodem autem modo complet
actiuam virtutem; vnde cum nihil illi
addat actiue virtutis, & tamen virtus
actiua sine illo complemento sit imper-
fecta; videtur istud complementum posse
rectè dici conditio necessaria virtuti
actiue: nam agenti quod est suppositū
istud complementum, non est conditio
vt sit aptum agere, sed est ratio formalis
constituens id quod aptum est agere.
Quamobrem, si loquendum sit propriē,
nullo modo concurrat ad operandū ipsa
proprietas suppositi, nisi fortē vt condi-
tio sine qua non (vt aiunt) prout com-
paratur cum virtute actiua; quia sine isto
complemento virtus actiua non est ido-
nea ad operandum.

Adhuc obseruandum est, non solum
agens non posse intelligi, nisi sit aliquo
modo subsistens; sed neq; actionem posse
intelligi, nisi ab aliquo subsistente de-
riuatā. Quapropter ea in re improba-
mus tertiam opinionē cōmemoratam,
quæ asserit subsistentiam esse necessariā
ex parte agentis, non ex parte actionis.
Primum explicandum est oportere, vt
agens sit aliquo modo subsistens; quia id
quod agit non est forma in subiecto, sed
est subiectum formæ, vel forma subsistens.
Probatur euidenter, nam si forma est in
subiecto, id quod agit est id quod habet
formam, scilicet subiectum: quod si nō
est in subiecto, necessariò subsistit ipsa
forma; ergo modis omnibus id quod
agit, subsistit. Dicimus autem agens ali-
quo modo subsistere, quia quantitas se-
parata per calorem quem habet calefacit;
quæ tamen quantitas non subsistit
propriē vt substantia, sed hoc habet sub-
stantia, quod in nullo est. Eandem ob
causam actio non solum refertur ad vir-
tutem actiuam, sed etiam ad subiectum,
in quo est actiua virtus. Probatur mani-